
COPIA

Città di Surbo
(Provincia di Lecce)

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE N. 531

DATA DI REGISTRAZIONE 20/06/2025

REGISTRO DI SETTORE N. 145 del 18/06/2025 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURA N. P-249 ALLA DITTA MONTECO SPA 
LECCE PER IL SERVIZIO TRASPORTO  DEI RIFIUT FUORI AMBITO 
TERRITORIALE  MESE DI APRILE 2025 – CIG 62599745F6

IL RESPONSABILE
SETTORE N. 6  SERVIZI TECNICI : GESTIONE LL.PP.

Verificata  la  regolarità  tecnica e la  correttezza del  presente provvedimento,  ai  sensi dei  vigenti 
Regolamenti di contabilità e dei Controlli Interni;

  PREMESSO 

• CHE a seguito di espletamento della gara, con Determinazione n. 1 del 23.06.2016 il Responsabile  
dell’Ufficio ARO LE/1 approvava i  verbali  della Commissione giudicatrice e aggiudicava in via  
definitiva l’appalto del servizio di raccolta e gestione dei rifiuti solidi urbani e altri servizi attinenti  
nei Comuni dell’ARO LE/1 a “Monteco s.r.l. con sede in Lecce via Campania n. 30;

• CHE in data 29.03.2017 è stato sottoscritto tra i Comuni dell’ARO LE/1 e i Comuni convenzionati 
(Surbo, Campi Salentina, Novoli, Salice Salentino, Squinzano e Trepuzzi) e la Società MONTECO 
s.r.l.  con  sede  legale  in  via  Campania  n.  30  –  Lecce,  il  Contratto  d’Appalto  Rep.  Nr.  643 del 
29.03.2017 Registrato a Lecce il 30.03.2017 al n. 97 serie 1, relativamente al servizio di raccolta e  
gestione dei rifiuti solidi e urbani e altri servizi attinenti;

• CHE il nuovo servizio di igiene urbana prevede una sostanziale modifica delle modalità di raccolta 
dei rifiuti urbani, passando dalla modalità di raccolta multi materiale alla raccolta mono materiale e  
quindi alla raccolta differenziata spinta;

• CHE a partire dal giorno 02.05.2017, così come concordato tra tutti i Comuni dell’ARO LE/1, è  
formalmente iniziato il nuovo servizio di igiene urbana espletato dalla citata ditta Monteco s.r.l. da  
Lecce verso un corrispettivo mensile pari ad € 119.540,31 oltre IVA al 10% per € 11.954,03 per un 
totale complessivo di € 131.494,34;

VISTO il Decreto del Commissario ad Acta n.100 del 29/10/2019, nell’ambito del modello organizzativo 
di direzione approvato, attribuisce al D.E.C. la funzioni di: “accertare e verificare la predisposizione da  
parte  dei  DEC operativi,  con  la  stessa  periodicità  della  fatturazione  contrattuale,  dei  certificati  di  

Determina di Liquidazione N. 531  del  20/06/2025  (Prop. N. 557  del 18/06/2025 )  -  pag. 1 di 6



COPIA

pagamento dei ratei del canone d’appalto spettanti all’appaltatore”, al fine di sottoporre gli stessi alla 
visione e sottoscrizione al D.E.C. incaricato ed assicurare che le attività e le prestazioni siano eseguite in  
conformità ai documenti contrattuali.

CONSIDERATO  che il  corrispettivo mensile  concordato tra  tutti  i  Comuni  dell'ARO LE/1,  per  lo  
svolgimento del servizio di igiene urbana, da parte della ditta Monteco Spa, risulta essere pari ad € 
124.087,80 oltre IVA al 10% per € 12.408,78, per un ammontare complessivo di € 136.496,58 (inclusivo 
di aggiornamento istat calcolato al 30.04.2021);

DATO ATTO  CHE con  Determinazione del V Settore Servizi  Tecnici n. 06/2025 e Reg. Gen. n. 
33/2025 si è  provveduto a impegnare in favore della ditta MONTECO SpA, con sede a Lecce in Via 
Campania 30, Codice Fiscale e Partita IVA 02153830753, la somma complessiva di € 1.637.958,96 per 
lo svolgimento del servizio di igiene urbana, sul Cap. 1574 “Servizio Nettezza Urbana” del corrente  
Bilancio 2025, per il periodo gennaio - dicembre 2025 - impegno n. 38/25.

DATO ATTO altresì che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al Responsabile del  
procedimento elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale, come 
contemplato  dal  DPR  n.  62/2013  (Regolamento  recante  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  
pubblici,  a  norma  dell'articolo  54  del  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165)  e  dal  Codice  di 
Comportamento dei dipendenti adottato da questa Amministrazione;

VISTA la  fattura  elettronica  n.  P/249  del  30/04/2025,  Rif.  Prot.  n.  10898  del  06/05//2025 ,  di 
complessivi  € 10,51  (€  0,96  oltre  Iva  al  10%),  emessa  dalla  ditta  Monteco  SpA,  con  sede  in  via 
Campania n.  30 – Lecce,  P.I.  02153830753,  relativa al  canone del  Servizio di  trasporto rifiuti  fuori  
Ambito Territoriale mese di Aprile 2025.

VERIFICATA la regolarità contributiva di Monteco Spa, rif.  DURC on line prot. INAIL_49293636_ 
valido fino al 26/09/2025.

VISTA la Legge 136/2010 e il successivo D.L. 187/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stato  
attribuito dall'ufficio ARO LE/1 il seguente numero di CIG: 62599745F6 e CUP: I29D15000230004.

RILEVATO che la società MONTECO spa risulta iscritta nell’“Elenco dei fornitori, prestatori di servizi 
ed esecutori di lavori non soggetti a tentativi di infiltrazione mafiosa“ (art. 1, commi dal 52 al 57, della  
legge  n.  190/2012;  D.P.C.M.  18  aprile  2013),  c.d.  White  List,  della  Provincia  di  Lecce  presso  la  
competente Prefettura.

RITENUTO, in virtù dell’attestazione di conformità del DEC per il Comune di Surbo, ing. Emanuele 
Quarta,  acquisita  al  Protocollo  dell’Ente  al  n.  prot.  0011395 del  13/05/2025  con allegata  relazione  
generale andamento della gestione dell'appalto (Aprile 2025), vista la documentazione prospetto mensile  
riepilogativo dei servizi effettuati trasmessa dalla ditta MONTECO s.r.l. inerente le prestazioni espletate  
durante il mese di aprile c.a. (ex art.10 del CSA), per gli aspetti fin qui analizzati, poter procedere alla 
liquidazione della suddetta fattura.

        VISTO il codice univoco che risulta essere per questo Ufficio il seguente: 4B1D0Q.

        VISTO:
• il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e smi;

• il D. Lgs. n. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014 e smi;

• l'art. 107 e l'art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 che assegnano ai responsabili la competenza in  
materia  di  gestione,  ivi  compresa  la  responsabilità  delle  procedure  di  impegno,  nonché  le  funzioni 
dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;

• l’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 secondo cui le determinazioni che comportano impegni di  
spesa sono esecutivi  con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

• l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e il principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011 inerenti  
alle procedure di impegno di spesa;

Determina di Liquidazione N. 531  del  20/06/2025  (Prop. N. 557  del 18/06/2025 )  -  pag. 2 di 6



COPIA

• lo Statuto Comunale;

• il Regolamento Comunale per l’acquisizione di beni, servizi e forniture;

• il Regolamento disciplinante il funzionamento della CUC.

• la Deliberazione N. 182 del 20/12/2024 “Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) - Periodo 2025 - 
2027 (Art. 170, comma 1, D.lgs. n. 267/2000)”;

• la Deliberazione N. 183 del 20/12/2024 “Approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 2025 - 2027 
(Art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011)”

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 19.03.2025 avente ad oggetto “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2025/2027 (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000) Assegnazione risorse”.

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 19.03.2025 avente ad oggetto “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2025/2027 (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000) Assegnazione risorse”.

Visto il  Decreto del  Sindaco n.  8  del  04/12/2023 “Attribuzione dell’incarico di  Responsabile  della 
posizione organizzativa relativa al Settore n. 6 Servizi Tecnici – Gestione LLPP in favore dell’Arch.  
Vincenzo Paladini”.

Visto il Decreto del Sindaco n. 8 del 29/05/2025 “Mobilità volontaria del Dipendente matricola n. 302.  
Nomina sostituto ad interim” Responsabile della posizione organizzativa relativa al V° Settore  Servizi 
Tecnici.

Per tutto quanto innanzi esposto e motivato

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati e confermati:

1. DI LIQUIDARE, così come liquida, in virtù dell'attestazione di conformità del DEC Ing. Emanuele 
Quarta  (0011395//2025),  alla  Scietà  MONTECO  SpA,  con  sede  in  Lecce  (LE)  con  P.IVA 
02153830753 - mediante accredito secondo le modalità previste nel relativo documento contabile 
IBAN IT48O0526279480CC0450010436 - Istituto Banca Popolare Pugliese -  la fattura elettronica 
n. P/249 del 30/04/2025;

2. DI LIQUIDARE, così come si liquida, fattura elettronoica n. P/249 del 30/04/2025, Prot. n. 10898 
del 06/05//2025, di complessivi  €  10,51 (€ 9,55 per base imponibile ed €. 0,96 per Iva al 10%), 
emessa dalla ditta Monteco SpA, via Campania n. 30 – Lecce, P.I. 02153830753, relativa  al Servizio 
di trasporto rifiuti fuori dall'Ambito Territoriale (trasporto fuori ARO) mese di Aprile 2025;

3. DI  PROCEDERE,  così  come  procede, con  le  verifiche  previste  dall'art.  48-bis  del  D.P.R.  29 
settembre  1973,  n.  602  recante  disposizioni  in  materia  di  pagamenti  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni;

4. DI CONFERMARE,  così come conferma, che all’onere derivante dalla presente determinazione, 
sull'impegno di spesa n. 38/2025 assunto sul cap. 1574 “Servizio Nettezza Urbana” corrente anno 
giusta Determinazione n. 33/2025;

5. DI DARE ATTO che in adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari  è stato 
attribuito  dall’ufficio  ARO  LE/1  il  seguente  numero  di  CIG:  62599745F6 e  CUP: 
I29D15000230004;

6. DI TRASMETTERE il  presente atto al Responsabile del Settore n. 2 Servizi Finanziari  per gli 
adempimenti di competenza.

Determina di Liquidazione N. 531  del  20/06/2025  (Prop. N. 557  del 18/06/2025 )  -  pag. 3 di 6



COPIA

SI ATTESTA LA REGOLARITA' DELL'ISTRUTTORIA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

_________ -____________

Lì 18/06/2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to Arch. Vincenzo PALADINI

Determina di Liquidazione N. 531  del  20/06/2025  (Prop. N. 557  del 18/06/2025 )  -  pag. 4 di 6



COPIA

Visto: ai sensi dell'art. 147 bis e dell'art. 153, 5° comma, del D. Lgs. Del 18 agosto 2000 n. 267, si attesta la  
regolarità contabile ai sensi dell'art. 183 comma 7 TUEL

Impegno Liquidazione

Cap. Anno N° Anno N° Mandato Beneficiario Importo

1574 2025 38 2025 958 MONTECO S.P.A. 10,51

Surbo, lì 18/06/2025 LA RESPONSABILE DI RAGIONERIA

f.to Dott.ssa Cavallo Caterina

Determina di Liquidazione N. 531  del  20/06/2025  (Prop. N. 557  del 18/06/2025 )  -  pag. 5 di 6



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 909

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione 
è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  20/06/2025 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai 
sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 20/06/2025

L`INCARICATO ALLA
PUBBLICAZIONE

f.to __________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito della Città di Surbo

Si attesta che la presente copia cartacea della Determinazione n° 531  del 20/06/2025 e' conforme al
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Surbo, 20/06/2025
______________________

Determina di Liquidazione N. 531  del  20/06/2025  (Prop. N. 557  del 18/06/2025 )  -  pag. 6 di 6


